Ấn phẩm kỷ niệm đại lễ Khai Minh Đại Đạo năm Nhâm Thìn (2012)

Ấn tống lần thứ hai năm ngàn (5.000)

quyển. Đồng kỉnh nguyện hồi hướng

cho quốc thái dân an, đạo pháp trường

lưu, chánh giáo hoằng dương, vạn linh

Mùa xuân năm 1975, nhân kỷ niệm hai năm trùng tu Vĩnh
Nguyên Tự, Đức Chơn Nhơn đã lưu ý chúng ta rằng việc tái
thiết Vĩnh Nguyên Tự chính là “xây dựng lại một hình bóng

cứu thế tại trần gian”.(14)

Nói cách khác, Vĩnh Nguyên Tự không chỉ là một ngôi

(14) Vĩnh Nguyện Tự, 15-3 Ất Mão (26-4-1975).

Ngày nay, cơ sở vật chất Vĩnh Nguyên Tự đã khang trang,
vững vàng hơn ngày xưa rất nhiều nhưng Đức Chơn Nhơn
vẫn chưa yên lòng bởi lẽ tinh thần của Vĩnh Nguyên Tự vẫn
chưa vững vàng, chưa thực sự đúng theo tôn ý của Đức Chơn
Nhơn.

Chúng ta đã biết, năm 1975 Đức Chơn Nhơn dạy Vĩnh

(17) Huờn Cung Đàn, 29-02 Tân Sửu (14-4-1961).

Câu nói ấy cho đến ngày nay, từ con cháu mấy đời cũng chưa

hiểu rõ được lý của nó.

“Tại sao truyền hiền bất truyền tử? Nếu nói ngược lại

trong lúc ấy có nhiều đứa con cháu nối chí ông cha cũng lập

thân hành đạo, phổ độ chúng sinh, làm và sẽ phát huy, phát

(18) Vĩnh Nguyện Tự, 15-3 Ất Mão (26-4-1975).
(19) Vĩnh Nguyên Tự, 10-3 Quý Sửu (12-4-1973).
(20) Huờn Cung Đàn, 09-02 Tân Sửu (25-3-1961).

triển sự nghiệp đạo đức hơn ông cha, thì lý do nào lại truyền

hiền bất truyền tử?

“Câu nói ấy có tác dụng là đề cao trọng tâm vào đạo đức

hiền nhân, và những ai đủ điều kiện đạo đức mới có thể kế

nghiệp, không luận là trong quyến tộc hay người ngoài. (...)

Mùa xuân cũng tượng trưng cho đức Nguyên của trời đất,
là lúc vũ trụ tái lập một công cuộc sinh trưởng mới mẻ. Phải
chăng Đức Chơn Nhơn mong rằng hậu duệ của Ngài hãy sớm
biết nắm lấy đạo lý đó để sớm lập lại cuộc sinh trưởng ở ngay
mảnh tâm điền của chính mình?

(21) Thiên Lý Đàn, 12-02 Kỷ Dậu (29-3-1969).
(22) Vĩnh Nguyên Tự, 10-3 Quý Sửu (12-4-1973).

hỏi trên đây, chúng ta cảm thấy lòng kém vui, và mong ước

một phong trào đồng tâm kêu gọi nhau lo nghĩ về danh Thầy
danh Đạo; những gì ví như một số cụm mây đen hãy tự cuốn

bay đi, để ánh sáng mặt trời chiếu rọi khắp nơi khắp chốn.

(1) Đức Vô Cực Từ Tôn, Chơn Lý Đàn, 15-8 Ất Tỵ (10-9-1965).
(2) Thống kê tháng 4-2009.

mà còn đã hẵn có Thầy ngự trong tâm mình để trông nom và

soi đường cho đời sống hợp chơn lý, hợp Đạo của một hành

giả. Con người thế Thiên hoằng Đạo bây giờ có Thầy, có Đạo

trong tâm, tất có đủ điều kiện nội tại để làm sáng danh Thầy,

rạng danh Đạo.

(9) Chơn Lý Đàn, 15-8 Ất Tỵ (10-9-1965).
(10)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-01 Đinh Tỵ (04-3-1977).
(11) Đức Chí Tôn, Huờn Cung Đàn, 30-5 rạng 01-6 Nhâm Dần (01-7-

1962).

Xin kết thúc bài này với lời kêu gọi của Đức Mẹ:

Tu đi con! Giữ lòng bác ái,

Tu đi con! Gây lại tình thương,

Kêu nhau chung bước một đường,

Đừng phân màu sắc khác thường trắng đen.(1)

Và lời khuyên răn của Đức Chí Tôn:

Con Thầy thì phải giống Thầy,

Giống Thầy ở chỗ đủ đầy thương yêu.
(2)

(1) Huờn Cung Đàn, 29-8 Ất Tỵ (24-9-1965).
(2) Huờn Cung Đàn, 30-5 rạng 01-6 Nhâm Dần (01-7-1962).

Khai Minh Đại Đạo

Đạo Cao Đài được Đức Chí Tôn Thượng Đế khai mở trên

đất nước Việt Nam đầu năm Bính Dần (1926), khai chuyển

chu kỳ cứu thế lần thứ ba, tức Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.

Một cuộc lễ vô cùng long trọng mệnh danh Khai Minh Đại

Đạo (3) được dự kiến tổ chức trong ba ngày, từ Rằm tháng 10

năm Bính Dần (19-11-1926) đã kéo dài tới ba tháng, và có thể

còn lâu hơn nữa nếu không được Ơn Trên dạy chấm dứt cuộc

lễ vào Rằm tháng Giêng. Lý do phải kéo dài ba tháng vì có

đông đảo thiện tín, đạo tâm từ các nơi tấp nập kéo về Tây

Ninh dự lễ, nối tiếp ngày này sang ngày nọ không dứt, chẳng

sang Cao Đài Đại Đạo, để huyền đồng với Đạo, đúng thực

chất là Đạo.

Nét đặc thù của Đại Đạo trong Tam Kỳ Phổ Độ của đạo

Cao Đài được biểu thị trong lời dạy của Giáo Tông Đại Đạo

Thái Bạch Kim Tinh: “Cao Đài không là Cao Đài, đó chính

(5)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30-9 Canh Tuất (29-10-1970).
(6) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 18-01 Tân Hợi (13-02-1971).
(7) Tá danh: Tên gọi tạm mượn.

đối nghịch. Con người bị quay cuồng vào giữa cơn gió lốc với

bản chất thiếu nhân bản. Con người mù và điếc trước mọi âm

hướng của lương tâm và nhân bản. Con người say sưa trong

cái cuồng bạo của bản năng, của tham vọng và đã đồng hóa

(8) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-01 Giáp Dần (06-02-1974).
(9)

Thánh thất Nam Thành, 01-01 Kỷ Dậu (17-02-1969).
(10) Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-4 Tân

Hợi (09-5-1971).

con người chính danh với con người tối tăm tội lỗi đó.” (11)

Đức Chí Tôn khai nguyên Tam Kỳ Phổ Độ, thành lập đạo

Cao Đài để đặt mục tiêu giải quyết toàn bộ các bế tắc của

nhân loại hiện nay.

1 . X â y d1 . X â y d1 . X â y d1 .

nguyên lý, là chơn lý, chớ không phải là một quan niệm, một

chủ trương hay một học thuyết.

Nguyên lý Thiên địa vạn vật nhất thể được minh xác qua

thánh ngôn, thánh giáo:

a. Về mối liên quan giữa Trời và người, Đức Chí Tôn dạy:

(11) Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14 rạng 15-02

Canh Tuất (21-3-1970).

(15)

b. Về mối liên quan giữa Trời, người và vạn vật:

Đạo là ngôi nhất nguyên chủ tể,
Đạo cũng là đồng thể vạn linh.

(16)

Hoặc, Đức Di Lạc Thiên Tôn dạy:

“Kìa nhìn qua tất cả vạn vật, hình thức khác nhau, danh

tánh khác nhau, nhưng tựu trung vẫn có một điểm Đạo…” (17)

(12) Thiên Lý Đàn, 14-01 Bính Ngọ (04-02-1966).
(13)

Đại Thừa Chơn Giáo, “Đại Đạo phục hưng, Cao Đài xuất thế”, đàn

ngày 20-9 Bính Tý (1936).
(14) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 29-12 Bính Ngọ (08-02-1967).
(15)

Đức Chí Tôn, 10-7 Ất Tỵ (06-8-1965).
(16) Đức Chí Tôn, Thiên Lý Đàn, 14-01 Bính Ngọ (04-02-1966).
(17) Trúc Lâm Thiền Điện, 17 rạng 18-7 Canh Tuất (18-8-1970).

Như vậy, con người và vạn vật đều đồng bản thể với Đạo,

với Trời. Chính từ cơ sở Thiên địa vạn vật nhất thể mà phát

sinh chủ trương ái nhân ái vật. Tình huynh đệ đại đồng, theo

đạo Cao Đài, không những chỉ là tình của người với người,

mà chúng sanh vạn hữu đều là huynh đệ anh em, mau chậm,

Chí Tôn Thượng Đế với phương pháp “ngọn đèn mồi”, trực

tiếp đem chơn thần đến mỗi linh căn. Con người được trợ

duyên để quy nguyên phản bổn, không để cho vật dục ngoại

cảnh sai sử tâm linh, biết thoát ly vạn tướng, quay về tu luyện

(18) Hội Thánh Hậu Giang Minh Chơn Đạo, Thiên Nguyệt Lâm Huyền

Châu, 14-7 Kỷ Dậu (26-8-1969).

Sư đời Lý, Phù Vân Quốc Sư đời Trần trong lịch sử nước nhà

của chư đệ muội. Những vị ấy giúp đời mà không nhân ngã,

không danh lợi, khi xong việc cũng hài cỏ gậy tre, ung dung

tiêu sái, nào có bận bã chi đâu!” (29)

(26) Hội Thánh Hậu Giang Minh Chơn Đạo, Thiên Nguyệt Lâm Huyền

Châu, 14-7 Kỷ Dậu (26-8-1969).
(27)

Thánh thất Nam Thành, 23-8 Canh Tuất (22-9-1970).
(28) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 08-7 Kỷ Dậu (20-8-1969).
(29) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-01 Đinh Tỵ.

*

Trên đây là vai trò, tác năng của đạo pháp và đạo lý. Cần

xác minh rằng đây không phải là hai lãnh vực được tách riêng

một cách máy móc, mà luôn luôn có mối liên hệ hữu cơ với

nhau, tác động qua lại trợ duyên cho nhau.

Khi khánh thành công cuộc tái thiết Vĩnh Nguyên Tự, thay
vì tục lệ cắt băng khánh thành quen thuộc trên thế gian, Ơn

(6) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 20-02 Quý Sửu (24-3-1973).
(7) Vĩnh Nguyên Tự, 10-3 Quý Sửu (12-4-1973).

Giáo, có vị thượng tọa. Hai là Tiên Giáo (Đạo Giáo, Lão

Giáo cũng thế), có thể mối này do Tổng Lý Minh Đạo rút.

Mối khác nữa đại diện Khổng Giáo. Mối chót do đại diện

Thiên Chúa (Ki Tô) rút.” (9)

Ngoài ra, để thể hiện lý đạo của hình ảnh “sợi dây liên hệ

(8) Vĩnh Nguyên Tự, 06-8 Canh Tuất (06-9-1970).
(9) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 04-3 Quý Sửu (06-4-1973).

chặt chẽ”, Đức Đông Phương Chưởng Quản khuyên hãy
thành lập một Ban Tổ Chức hỗn hợp cho lễ khánh thành, thay
vì chỉ gồm những người địa phương. Đức Đông Phương
Chưởng Quản dạy:

“... Bần Đạo khuyên Thường Vụ Cơ Quan đứng ra mời các

tổ chức bạn để cùng phối hợp tinh thần trong Ban Tổ Chức.

điểm tựa chánh là Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý. Lão cũng

nói rõ hơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý ngày nay là đại

đồng hiệp nhứt, quy nhứt, thống nhứt, v.v…” (11)

Vậy, bài học thứ hai rút ra là gì? Phải chăng, khi thánh
giáo đã xác định Vĩnh Nguyên Tự “là của chung, là một mắt

(10) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 20-02 Quý Sửu (24-3-1973).
(11) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 20-3 Canh Tuất (25-4-1970).

c ủ a c ô n g c u ộ c t á i t h i ế t V ĩ n h N g u yĩ a đ í c h t h ự c c ủ a c ô n g c u ộ c t á i t h i ế t V ĩ n h N g u y ê n Tê n Tê n Tê n T ựựựự

Học đạo, ai cũng hiểu hai chữ vô thường, ai cũng rõ luật
thành trụ hoại không. Như vậy, tái thiết Vĩnh Nguyên Tự cốt

(13) Vĩnh Nguyên Tự, 15-3 Giáp Dần (07-4-1974).
(14) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 12-4 Canh Tuất (16-5-1970).

Nơi đây

cũng đóng góp bao tâm tư, bao kinh nghiệm đạo lý để lại

dòng sử Đạo cho hậu thế. Mà nơi đây cũng thể hiện tinh thần

bất khuất, dám hy sinh thân thế cũng như sản nghiệp trước

bạo lực khống chế đàn áp của đương quyền lúc bấy giờ để

(16) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 24-02 Quý Sửu (28-3-1973).

tụng.

“Việc hữu hình thế gian tuy không phải tuyệt đối như thế

giới vô hình, nhưng cũng có nhiều điểm và nhiều trường hợp

tương đồng. Bởi vậy nên câu chữ Nho có nói ‘Dương gian âm

phủ đồng nhứt lý’.” (4)

Đức Diêu Trì Kim Mẫu có lần đề cập tới hạng người đội

(2) Thánh thất Bình Hòa, 28-8 Đinh Mùi (01-10-1967).
(3) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Quý Sửu (03-02-1973).
(4) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-7 nhuần Mậu Thân (21-9-1968).

Xưa nay, những tên gọi số phận, số mệnh tự nó chẳng gây
chút ý thức nào về nghiệp quả hay nghiệp báo, thỉnh thoảng
lại bị những từ tiền định, số định đeo theo, khiến cho nhân thế
hiểu lầm rằng số phận, số mệnh là do Trời định. Chi bằng ta
theo thuyết chính danh của Đức Khổng, gọi một sự vật bằng

(8) Minh Lý Thánh Hội, ngày 01-11 Tân Hợi (18-12-1971).
(9) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 09-5 Quý Sửu (09-6-1973).

Vả lại, dự tính bồi đắp thêm công đức để kiếp sau tiếp tục
hưởng phước lành, nhưng không chắc con người sẽ có một
đời sống theo ý muốn, không chắc sẽ có điều kiện để tiếp tục

(13) Đại Thừa Chơn Giáo, “Quả báo luân hồi”, 25-8 Bính Tý (1936).
(14) Đại Thừa Chơn Giáo, “Quả báo luân hồi”, 25-8 Bính Tý (1936).

Không dục tâm, không ngõ tử sanh,

Không tham vọng, không giựt giành,

Không dùng vật chất, vị danh treo mồi.

Nên chẳng có luân hồi oan nghiệt,

Nên không còn chuyển kiếp trả vay,

Sớm cung Bắc, chiều non Đoài,

Một bầu trời đất, gót hài ngao du.
(22)

(22) Huờn Cung Đàn, 07 rạng 08-4 Ất Tỵ (07-5-1965).

Dùng thơ để diễn tả một ý nhạc, thì tính nhạc của
thơ lại càng tăng cao. Chúng ta vẫn nhớ với bao niềm thích
thú bài thơ đầy ý nhạc của Đức Giáo Tông dạy nội bộ Cơ
Quan Phổ Thông Giáo Lý:

(1) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-12 Mậu Ngọ (27-01-1979).
(2) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14-01 Canh Thân (29-02-1980).

(Hát vang chờ trăng sáng,
Hát xong quên tình buồn.)

Lên núi cao thấy trời đất rộng bao la và thiên nhiên ấy làm
Lý Bạch thấy cõi đời danh lợi là nhỏ hẹp, phù du:

Đăng cao vọng tứ hải,

Thiên địa hà man man.

(Lên cao trông bốn bể,
Ôi, đất trời bao la.)

(4) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-3 Đinh Mùi (10-4-1967).

Xin chúng ta hãy nhớ lại bao lời dạy dỗ của Đức Giáo
Tông, nữ cũng như nam, hãy đưa tay thọ nhận chung “tâm

tương tửu” Ngài ban trao, hãy uống và cảm nhận hơi nóng
của men đạo thấm thía vào can trường huyết quản, thúc giục
người sứ mạng Thiên ân đồng nhặt bước thêm hơn.

(8) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Bính Ngọ (03-6-1966).

Nếu trễ qua, không bao giờ cơ hội ấy trở lại, hoặc
được trở lại cũng phải mất mấy chục vạn năm trời.” (3)

B A N B A N B A N B A N Ấ N T Ố NẤ N T Ố NẤ N T Ố NẤ N T Ố N GGGG

(1) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30-9 Canh Tuất (29-10-1970).
(2) Thiên Lý Đàn, 20-9 Kỷ Dậu (30-10-1969).
(3) Thiên Lý Đàn, 15-7 Ất Tỵ (11-8-1965).